**F**213 Quid plora ? quid amplius immorer ? Tanta fuit vis amoris illius, quod cor virginis scissum est a summo usque deorsum. Hoc est, ab una extremitate ad aliam ; siccne fractis venis vitalibus, expiravit ex vehementia divini amoris præcise, nullaque alia naturali causa cogente. Miraris, lector ? sed noveris de hoc plures fuisse testes et esse, qui et quæ in ejus expiratione fuerunt praesentes, qui et quæ primo mihi retulerunt hoc, quorum nomina infra ponentur. Tunc ego adhuc hæsitanus, ad eam accessi, diligenterque investigavi quid ipsa de hoc sentiret : ac supplicavi, ut ipsa mihi super hoc plenarie diceret veritatem. Quæ prorompens in singultuosos fletus, diutius responsionem distulit mihi dare ; tandem post aliquantam moram inquit : Numquid non, Pater, compateremini uni animæ, quæ fuisset liberata de carcere tenebroso, et post visam lucem gratissimam, iterum reclusa esset in tenebris consuetis ? Ego, inquam, misera illa sum, cui hoc contigit, Dei providentia sic disponente, propter demerita mea. His auditis avidior factus sum ad indagandum rei tam mirabilis veridicam seriem, ipsa narrante : quæ ex causa subintuli : Numquid, Mater, veraciter anima tua separata fuit a corpore ? At illa : Tantus fuit ignis divini amoris, et desiderii oniendi me cum illo quem diligebam, quod si cor fuisset lapideum sive ferreum, scissum fuisset pariter et apertum. Nihil creatum, ut aestimo, tantæ potuisse esse virtutis, quod cor meum integrum contra tantam vim amoris conservasset. Unde teneatis pro certo, quod corpusculi hujus cor a summo usque deorsum ex pura violentia caritatis scissum est, et totum aperatum, ita ut videar mihi adhuc illius scissuræ stigmata in ipso corpore sentire (ex quo potestis clare colligere, quod anima fuit totaliter a corpore separata) vidique arcana Dei, quæ non licet loqui cuiquam viatori, quia nec memoria est tantæ virtutis, nec vocabula humana possunt sufficere ad significandum tam alta entia convenienter : quidquid enim dicerem, totum est lutum respectu auri. Hec tamen

disrupto cor-  
de ad tem-  
pus moritur,

ex vehemen-  
tia amoris :

mihi

A mihi remansit, quia semper cum audio de ipsa materia loqui, tam vehementer affliger, considerans quantum descenderim de illo nobilissimo statu ad istum vilissimum, quod non possim nisi lacrymis et singultibus dolorein meum exprimere.

**214** Hoc cum audissem, nosse cupiens ordinem rei gestæ particularius, inquam : Obsecro, Mater mea, ex quo alia secreta tua mihi revelas, ut istud non celes a me, sed ordinem tam admirabilis rei gestæ narrare digneris. Ego, inquit, diebus illis, post multas visiones mentales et etiam corporales, post innuinas consolations mentis receptas a Domino, ejus puro amore cogente, in lectulum decidi languida ; ubi non desinebam orare ipsum, ut me traheret de corpore mortis hujus, ut perfectius possem ei uniri. Quod cum pro tunc obtinere non potuissem, obtinui tandem ut passiones suas, quantum mihi erat possibile, communicaret : et haec narravit mihi circa passionem Salvatoris, quæ paulo superius latius recitavi. Et postmodum addidit : Ex his experienciis passionis ejus perpendi iudicins et perfectius, quantum me dilexerat Factor meus : factaque sum ex amoris augmentatione languidior, in tantum quod nihil penitus animus meus appeteret,

B nisi exire de corpore. Quid plura ? Ipso ignem, quem miserat in eor meum, quotidie amplius accendente ; carneum cor defecit, et fortis fuit illa dilectionis sicut mors : scisoque corde, ut dixi, anima mea fuit ab hac carne soluta : sed ad tempus nimis, pro dolor ! exiguum. Tunc ego : Quanto tempore, Mater, stetit absque corpore anima tua ? Et illa : Dicunt funeris mei observatrices, quatuor fuisse horarum spatium inter expirationem et resurrectionem meam, vicinarumque magnam partem convenisse ad consolandum matrem et ceteros attinentes : sed anima mea putans se aeternitatem fuisse ingressam, de tempore non cogitabat.

**215** Et ego : Quid infra illud spatium, Mater mea, vidisti ? Et cur reversa est ad corpus anima tua ? Obsecro ne abscondas a me quidquam. At illa : Noveritis, Pater, quod quidquid in alio invisibili nobis seculo est, totum vedit et intellexit anima mea, scilicet gloriam Sanctorum et poenas peccatorum. Sed ut dixi, nec memoria nunc tenet, nec verba sufficiunt ad totum exprimendum : sed quantum est mihi possibile, dicam vobis. Pro certo igitur teneatis, quod anima mea vedit divinam essentiam : et haec est causa, quare tam impatienter manco in hoc ergastulo corporis : et nisi quia ligarent me amor ejus et amor proximi, propter quem ipse me remisit ad corpus, ego præ tristitia deficerem. Summa vero consolatio mihi est, quando patior aliquid malum : quia scio quod per illam passionem ego perfectiorem habebo Dei visionem. Qua ex causa non solum mihi tribulationes non graves, sed sunt etiam delectabiles menti meæ, prout potestis perpendere quotidie vos et alii, qui conversamini mecum. Vidi etiam poenas tam damnatorum quam illorum qui sunt in purgatorio, quæ nullis vocabulis possunt dici perfecte. Et si miserrimi homines viderent unam minimam illarum poenarum, potius eligerent decem mortes corporeas, si esset possibile, quam illam minimam poenam portare per diem. Singulariter autem vidi puniri eos, qui peccaverunt in matrimonio, non servando ipsum sicut debebant, sed quæsierunt delectationes concupiscentiae suæ. Ne autem petente, cur illud peccatum, quod gravius ceteris non erat, tam graviter puniebatur : respondit, quia de illo non habuerunt tantam conscientiam, consequenter nec tantam contritionem, quantam habuerant de aliis : et etiam frequentius ac pluries offendebant in illo peccato, quam in aliis. Et subjunxit : Nimis periculosa est illa culpa, quam committit

tens non curat removere per poenitentiam a se, D quantumcunque sit parva.

**216** Post hæc intercepta prosequens, inquit : Num omnia haec anima mea conspiceret, æternus quem plene possidere credebam. Sponsus ait animæ meæ : Vides quanta gloria privantur, quantaque pœna puniuntur, quæ me offendunt ? Redreas igitur, et ostende eis errorem eorum pariter et periculum atque damnum. Cumque redditum hunc anima mea nimis horreret, addidit Dominus : Multarum animarum salus requirit ut redeas, nec amplius modum vivendi tenebis, quem tenuisti huc usque, nec cellam pro habitaculo habebis de cetero ; quin potius et urbem te propriam egredi oportebit pro animarum salute. Ego autem semper tecum ero, et ducam et reducam : portabisque nominis mei honorem et spiritualia documenta coram parvis et magnis, tam laicis quam clericis et religiosis : ego enim tibi dabo os et sapientiam, cui nullus resistere poterit. Adducam etiam te coram Pontificibus et Rectoribus Ecclesiæ ac populi Christiani, ut consueto meo modo, per infirma fortiorum confundam superbiam. Hæc et similia dum spiritualiter sive intellectualiter loqueretur animæ meæ, modo (quem ignoro) imperceptibili, se invenit subito reductam ad corpus. Quod cum ipsa anima mea primo perpenderet, dolore intolerabili sauciata est adeo, ut tribus diebus et totidem noctibus in continuis et assiduis fuerim fletibus, nec est possibile ab eisdem me fletibus abstinerre, quandcumque mihi hæc ad memoriam reducuntur. Nec est mirum, Pater ; imo potius mirum est, quia cor meum iterum dolore non frangitur omni die, considerata excellentia tantæ gloriæ, quam tunc quidem possidebam, sed nunc longe, pro dolor a me facta est. Totum autem mihi accidit propter proximorum salutem. Nullus igitur admiretur, si excessive diligo illos et illas, quos et quas communefacere, ac a malis ad bonum convertere mihi concessit Altissimus, quia non parvo pretio emi ipsos : propter eos enim anathema facta sum a Domino, et a gloria ejus suspensa per tempus mihi adhuc incertum. Propter quod, sicut dicebat B. Paulus, ipsi sunt gloria mea, et corona mea, et gaudium meum. Phil. 4, 11 Hoc, inquit, dico vobis ad removendum de corde vestro passionem, quam quidam patiuntur, murmurantes quod ita domestica omnibus facta sum.

**217** His auditis et intellectis juxta gratiam mihi datum, perpendi conferendo in corde meo, quod propter moderni temporis cæcitatem et incredulitatem hominum seipso amantum, non essent hæc omnibus propalanda. Qua de causa prohibui Fratribus et Sororibus meis, quod ipsa vivente nullatenus talia divulguarent. Perpendi etiam aliquos, qui prius ejus monita sequebantur, hoc audito abire retrorsum, quia non poterant capere verbum. Verum ex quo nunc in paradisum, non redditura usque ad generalem resurrectionem, est iam rapta, et cursu hujus vitæ fragilis terminavit ; necessitatum me putavi et puto ad hoc revelandum, ne divinæ pietatis donum, et tam ingens tamque apertum miraculum, mea ex negligentia occultetur. Porro ut cernas, lector, quam clare divina virtus ita fuisse ostenderit, noviris quod appropinquante hora expirationis prædictæ, per adstantes feminas ejus socias et in Domino filias, Confessor ejus Frater Thomas dictus de Fonte, sepe superius nominatus, vocatus est ut migranti secundum morem adstaret, et precibus migrantis animam Domino commendaret. Qui assumpto secum Fratre, qui vocatur Frater Thomas Antonii, concitus venit, et dolenter adstitit orans. Quod dum sensisset alter Frater, qui vocatur Frater Bartholomæus Montucii, assumpto secum Fratre Joanne Converso de Senis, qui nunc actualiter

AUCT. RAT-MUNDO CONFESS.

et vita restitutam ob salutem proximorum

quos ut care emptos vehementer dilegit.

AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

quorum unus  
ad conta-  
ctum defun-  
ctor sputo  
sanguinis  
liberatur.

**A**ter est in urbe, festine venit et ipse. Hi quatuor Fratres, qui omnes supersunt adhuc et vivunt, virginis sacrae migranti nimium dolentes adstabant.

**218** Sed dum expirasset, dictus Frater Joannes Conversus, tanto est cordis dolore percusus, quod ex violentia fletus et ejulatus, vena sibi pectoris fracta est, et ex toto aperta; in tantum quod cogente tussi, ut talibus accidit, frequentes et magnos coagulati sanguinis cumulos per proprium os emitteret, et suffocationem cordis aut incurabilis infirmitatis detrimentum verisimiliter formidaret. Additur ergo dolor dolori adstantium: et qui virginem deplorabunt defunctam, Fratrem in breviorum, coactis sunt simul flere. Dumi autem haec agerentur, Frater Thomas Confessor virginis, magna cum fide dicto Fratris Joanni dixit: Constat mihi hanc virginem magni esse meriti apud Deum: apponas igitur manus corporis ejus sacri super locum tuæ tam horribilis passionis, et indubitanter curaberis. Quod cum ille, cunctis qui adstabant cernentibus, perfecisset; mox ita plene curatus est, nesci numquam illa passione suisset gravatus. Haec dictus Frater Joannes adhuc cunctis audire volentibus recitat, et cum expedit etiam juramento confirmat. Ceterum preter Fratres superius nominatos, expirationi predictæ præsens

**B**suit quædam socia ejus, simul etiam in Domino filia, quæ vocabatur Alexia; et ut firmiter puto jam cum ea vivit in cœlis; parvo enim tempore post ejus transitum supervixit. Defunctam autem ipsam virginem pene omnes convicinæ viderunt, et magis utriusque sexus notorum caterva, quæ ut in oris est, in tali casu concurrerat: nec alicui ex ipsis poterat esse dubium, quin totaliter ex hac luce migrasset. Porro suspensionis seu elevationis corporeæ, supra circa principium hujus Capituli recitatæ, testes fuerunt quædam Sorores de pœnitentia B. Dominicæ, nomine Catharina, filia quondam Thecci de Senis, quæ diu comes ejus individua fuit; et, nisi me fallat memoria, Lysa cognata ejus, quæ adhuc supervivit, et Alexia superius nominata.

## CAPUT IX.

### *Insignia misericordiæ spiritualis miracula proximis per S. Catharinam impensa.*

CAP. VII

Agreditur  
auctor nar-  
rare miracu-  
la primum  
spiritualia.

**I**ndubitatum apud te omnino, lector, esse cupio, quod si præcise illa recitare velim miracula, quæ per hanc sacram virginem operatus est Dominus, postquam ejus notitiam merui, ex quibus majorem partem percepit propriis sensibus, non modo unum Capitulum, sed per me plura confienda forent volumina. Verum ut legentibus non inferam tedium, ad unius Capituli methodum, quantum valui, multa reduxi: ut ex his quæ videris, judices qualia sint, quæ brevitatis causa nunc silendo pertranseo. Porro quia quantum spiritus corpus, tantum miracula spiritualia illa, quæ circa corpus sunt, antecedunt; ideo prius ea quæ circa liberationem animarum per ipsam operatus est Dominus, decrevi describere, ac consequenter ea quæ corporibus salubria fuerunt proximorum. In scribendo autem hæc, quamvis ordinem temporis, quantum mihi fas est, observem; omnino tamen observare non valeo, quia propter distinctionem jam dictam, miraculum per ipsam circa liberationem spiritus patratum novissimo tempore, me prius recitare oportet, quam corporale miraculum primis temporibus operatum, ut digniora minus digna præcedant ordine suo recto. Insuper licet hunc ordinem servare intendam, in qualibet tamen distinctione, quantum scivero, temporis ordinem servare conabor. Sane istorum miraculorum, et potissimum spiritualium, quædam fuerunt ita ignota

hominibus et secreta, quod testem non habent alium, nisi ejus revelationem mihi vel alterifactam; quamvis non sint absque signis patentibus, quæ fidibus et devotis satisfaciunt ad credendum.

**220** Scire igitur te volo, peroptime lector, quod Jacobus hujus sacræ virginis genitor naturalis, postquam, ut in prima parte tactum est, comperit filiam omnipotenti Domino cordialiter deservire, semper eam reverenter et amorose tractavit; mandans assidue omnibus de familia, ne aliquis esset ansus Catharinæ virginis natæ suæ præstare quocumque impedimentum faciendi quæcumque vellet. Quælibet earitas magis ac magis augebatur quotidie inter patrem et filiam, illaque salutem patris assidue Dominum precibus commendabat, et ille de virtutibus filiae in Domino exultabat, nec non et salutem se apud Deum consecuturum meritis et orationibus ejus sperabat. Inter haec autem completi sunt dies hujus transitionis vitae Jacobi, deciditque in lectulum gravatus ægritudine corporali. Quod ut filia comperit, mox ad consuetum orationis recurrit confugium Sponsumque suum pro salute patris oravit. Cui oranti responsum est, terminum vitæ corporeæ Jacobi advenisse, nec ei expedire quod amplius differretur. Tunc illa personaliter visitans genitorem, et dispositionem mentis ejus diligenter examinans, reperit animum ejus promptum ad transitum, nec hujus vitæ cupidine detineri: de quo immensas gratias suo retulit Salvatori.

Jacobo patre  
egrotante

et mori parato,  
E

orat filia ut  
sine purga-  
torio ad cœ-  
lum transeat,

**221** Sed nec adhuc de hoc dono contenta, iterum totum collegit spiritum ad Dominum exorandum, ut ex quo genitori et nutritori suo tantam contulit gratiam, quod libenter absque culpa ex hac vita migrabat; velut fons omnium gratiarum, aliam addere dignaretur, ut scilicet absque poenis purgatorii ad gloriam evolaret. Cui responsum est, necessarium esse quod justitia saltem in aliquo servaretur: nec esse possibile, quod anima non perfecte purgata, splendorem tantæ gloriae possideret. Quamvis enim genitor tuus, inquietus Dominus, inter ceteros matrimonii statum tenentes fuerit bonæ vitæ, pluraque fecerit mihi grata, et singulariter quæ operatus est erga te: fieritamen non potest, salva justitia, quin anima ejus salva fiat per ignem, propter terrenæ conversationis pulverem habituatum et induratum in anima ejus. At illa: Superamantissime Domine, quo pacto potero sustinere, quod anima illius, qui te concedente, me genuit, et tam diligenter nutrit et educavit, et tantas consolationes mihi fecit in vita sua, quomodolibet ignibus illis atrocissimis affligatur? Ergo te per omnes bonitates tuas adjuro et obsecro, ut animam illam egredi de corpore non permittas, nisi uno modo vel alio sit ita perfecte purgata, quod igne purgatorii nullo modo indigeat. Mira res! obedienti Domino Deo quodammodo voici hominis atque voto, defecerunt ex toto vires corporæ Jacobi, nec tamen anima corpus reliquit, quoque fuit sancta et pia disceptatio terminata, quæ diu duravit, Domino allegante justitiam, et virgine flagitante gratiam. Tandem post multa virgo subiunxit: Si non potest hæc gratia fieri, nisi servetur aliquæ justitia, fiat tunc illa justitia super me, quia pro genitore meo parata sum omnem poenam, quam tua decretit bonitas, sustinere. Quod Dominus annuens, inquit: Ecce ob amorem, quem in me totaliter posuisti, acceptavi tham petitionem, et animam tui naturalis patris immunem reddam a poenam simpliciter et ex toto. Sed tu pro ipso poenam, quam tibi dedero, quoque vixeris, sustinebis. Quod illa gaudenter suscipiens, ait: Optimus, Domine, sermo tuus: fiat sicut imperasti.

F

sequi pro eo  
satisfactoriam  
offert:

**222** Post hæc ad patris lectulum, qui laborabat in extremis, accessit: et confortans eum, de perfecta

*quare gravissimis per totam vitam doloribus affigitur,*

*tatatur tam in obitu patris.*

*cujus anima ei se conscriendum praebat.*

*a  
De peccatoris agiotantibus*

A fecta salute pro parte Altissimi, mirabiliter ipsum laetificavit : nec inde abscessit, quo usque vidi ipsum ex toto migrasse. Quid plura? Illius anima egrediente de corpore, in eodem instanti apprehenderunt virginem dolores iliaci, qui numquam usque ad terminum vitae ejus discesserunt; nec unquam fuit spatium aliquod temporis, in quo dolores illos aliqualiter non sentiret; sicut tam ipsa quam assistentes ei, mili centies sunt testatae, ac manifesta signa doloris mili et ceteris secum conversantibus patentissime ostendebat. Sed virtus patientiae ejus, non aequabatur doloribus, sicut infra, dante Domino, paterfiet, imo ipsos incomparabiliter excedebat. Haec autem omnia supra scripta mili secrete retulit virgo ipsa, dum ego doloribus ejus supradictis compatiens, causam exquirere in tanti morbi. Sed haec non debeo subtileere, quod illo expirante, virgo sancta magnam modesti risus jucunditatem ostendit, dicens: Benedictus Dominus, utinam essem ego sicut vos: nec potuit, aliis fluentibus, nisi latitiam et jucunditatem ostendere per totum tempus quo fuerunt funeralia celebrata. Consolabaturque matrem ac ceteros, ac si ad eam nihil de illo funere pertineret. Viderat enim, animam illam egredientem de tenebris corporalibus,

B mox aeternam lucem ingredi absque dilatione, ex quo indicibili gaudio replebatur, potissime, quia non multo tempore ante, ipsa fuerat experta, quid esset ingredi lucem illam, prout in superiori Capitulo est dictum. Dolores autem illos gaudenter accepit, quia noverat eos sibi ad culmen gloriae illius praesuturos.

223 Videsne, lector, divina providentia quam fuit sapientissime hic operata? Poterat haud dubium animam illam multis modis purgare, et ad ingressum gloriae habilem reddere, sicut de facto fecit animam latronis ipsum confitentis in cruce: sed noluit absque pena corporis virginis hoc petentis, non in malam, sed in augmentum boni spiritualis ejusdem virginis. Dignum quippe fuit, quod virgo quae tanta caritate diligebat animam patris, de ipsa caritate aliquid lucraretur: et sicut ipsa plus dilexit salutem animae illius quam corporis, sic et ipsa per penam corporis salutem animae propriae cumularet. Propter quod ipsa semper dolores illos vocabat dulces: nec abs re, sciebat enim ex doloribus illis dulcedinem gratiae hic merentis, et gloriae in futurum praemiantis, sibi semper augeri: unde non nisi dulces poterat nominare. Narravit mihi secreta sancta haec virgo, quod per longum tempus post obitum dicti Jacobi, spiritus ejus scilicet Jacobi, quasi assidue se sibi presentabat, gratias agendo de gratia, quam ipsa mediante receperat, et multa sibi secreta revelando, ac supra insidiis inimici ea permonendo, nec non ipsam a malis omnibus custodiendo.

224 Ceterum audisti haec de anima justi: attende nunc obsecro, quid acciderit de anima peccatoris. a Erat tunc temporis, scilicet anno Domini MCCCCLXX, in civitate Senensi civis quidam, vocatus Andreas Naddini, dives quidem transitoriis et extrinsecis rebus, sed bonis permanentibus et intrinsecis ex toto privatus; nullo Dei timore vel amore fulcitus, omnium quasi detinebatur vinculo peccatorum ac vitiorum: ludo etiam taxillorum totaliter deditus, Dei et sanctorum erat blasphemus assiduus, et detestabilis nimium. Hic anno jum dicto, qui ætatis suæ quadragesimus erat, mense Decembri, gravi corporis morbo arreptus, in lectum decidit; et deficiente medicorum auxilio, ad utriusque hominis mortem, iuxta cor suum impoenitens, propinquabat. Hoc sentiens proprius ejus Sacerdos, accessit eum, monuitque ipsum, ut ante vitæ corporeæ terminum, poenitentiam ageret de commissis, et domini suæ dispensoneret juxta morem. At ille, qui nec ecclesiarum

visitator, nec sacerdotum fuerat ullo tempore vitæ sua devotus, et monentem et monita ex toto contempnit. Quod uxor ejus et consanguinei attendentes, zelo salutis ejus moti, plures utrinque sexus religiosas personas et Deo devotas accersierunt, ut obstinatum ejus animum immutarent. Sed ille nec minis reteriorum incendiorum, nec blanditiis divinae misericordiae, ad confitendam peccata sua potuit quomodolibet flecti per quemcumque monentem: descendebatque ad inferos, nihil secum portans nisi peccata. Hoc iterum cum dolore prospiciens ejus Sacerdos Curatus, timens de morte propinqua, matutinali hora iterum accessit ad eum, prima repetens monita, et plura subjugens. Verum misellus ille ita ultimo sicut primo, et loquentem et verba despedxit. Quid plura? Impenitentia finali detentus, peccatum in Spiritum sanctum, quod in nentro seculo dimittitur, continue committebat, et sic ad ericiatus interminabiles justissime descendebat.

225 Fiant haec nota Fratri Thomæ virginis Confessori, saepè superius nominato, qui damnationi hominis illius compatiens, festinus ad ipsius virginis domum accessit, intendens eam per viam tam obedientiae quam caritatis arctare, ut orare non deserret Dominum, quod infelici animæ illi dignaretur misericorditer succurrere, ne in aeternum periret. Sed cum pervenisset ad domum, invenit virginem abstractam a sensibus, nec fuit fas ipsam a suis intime contemplationibus protune revocare. Quamobrem non valens eam alloqui, nec propter supervenientem noctem diutius expectare, cuidam sociæ virginis, quæ Catharina etiam dicebatur et dicitur (adhuc enim vivit) stricte mandavit, quatenus cum virgo Domini sensus redisset ad proprios, ei flebilem casum et intentionem suam plenius explicaret. Quod illa humiliter suscipiens, promiserat mandatum se impleturam apud virginem, sicut et fecit. Virgine siquidem sacra usque ad quintam horam noctis in suis contemplationibus perdurante, mox cum rediit ad sensus corporeos exteriores, Catharina Catharinæ retulit quid quid ei Confessor mandaverat; et per sanctam obedientiam ei imposuit, ut animam illam omni cum instantia Domino commendaret. Quod illa percipiens, caritatis igne ac compassionis tota succensa, ad deprecandum Dominum statim revertitur, et clamat validissimis mentis vocibus coram eo, dicens proximum suum, concivem et fratrem suum redemptum quoque tanti sanguinis pretio, nullatenus permittere se perire.

226 Cui respondit Dominus. Iniquitates illius usque ad celum jam ascendisse, sicut blasphemii horribilis. Non enim, inquietabat Dominus, tantum ore me blasphemavit ac Sanctos meos, quinimo tabulam, ubi erat imago mea, matris meæ sanctissimæ, ac aliorum Sanctorum meorum, projectis in ignem. Dignum est ergo quod æternis ignibus comburatur. Sine, carissima, cum, quia dignus est morte. At illa cum lacrymis ad pedes sui Sponsi dulcissimi provocata, dicebat: Si tu, amantissime Domine, iniquitates nostras volneris observare, quis aeternam damnatione evadet? Numquid propter hoc in uterum Virginis descendisti, mortisque crudelissime supplicium pertulisti, ut iniquitates nostras observando punires, an potius ut deleres? Quid mihi narras peccata perditæ hominis, qui cuncta crimina super sanctissimos humeros tuos portasti? An forsitan veni disputare tecum de illius justitia, et non tuam misericordiam petitura? Recordare, Domine, quid dixeris mihi, quando pro animis salutis me positam expressisti. Ego refrigerium aliud hic non habeo, nisi videre proximos meos converti ad te: ac propter hoc tantum, absentiam tui patienter sustineo. Si mihi hoc gaudium non praestiteris, quid sum infelix

D  
AUGT. BAT-  
MUNDO  
CONFESS.

atque obsti-  
nati

pericolo  
monita Ca-  
tharina,

exorto mul-  
tis precibus  
Christo

A infelix factura? Non me repellas, clementissime Domine. Redde mihi fratrem meum, qui est in barathro cordis obstinati absorptus. Quid verba multiplicem? A quinta hora noctis usque ad auroram stans insomnis, et lacrymis plena, pro illius animæ salute cum Domino disputavit; Domino allegante gravissima et inulta illius criminis, de quibus justitiæ petebat vindictam; et virginem addicente misericordiam ejus, qua fuerat incarnatus et passus, nec non et promissionem sibi factam per eum de multarum animarum salute. Vicit autem tandem misericordia opera Domini, et justitiam fons misericordiae indecisus. Et inquit virginis; Dulcissima filia, ecce suscepit faciem tuam, cumque pro quo tam ferventer postulas, mox convertam.

*flualomei par-*  
*nitentiam*  
*imperat*

227 Eadem hora Andreae decubanti apparuit Dominus, dicens: Cur, carissime, offensas quas contra me fecisti, non vis confiteri? Confitearis omnino, quia paratus sum liberaliter tibi remittere culpas tuas. Ad quam vocem obstinatum cor mollificatum nimium est, adeo quod voce magna clamavit ad servientes sibi: Mittite pro adducendo Sacerdote, quia volo confiteri peccata mea: nam video Jesum Christum Dominum et Salvatorem, qui monet me ut peccata mea confitear. Quod adstantes ketanter percipientes, festine pro Sacerdote miserunt. Quo veniente, peccator perfecte confessus est, et cum magno dolore cordis; testamentumque suum complectissime ordinavit, ac cum magna contritione simul et devotione hæc ex luce migravit ad Dominum. O ineffabilis misericordiae pater, quam immensæ sunt clementiae tuæ, quam profundæ providentiae tuæ, et nequaquam a nobis investigabiles viæ tuæ! Permissisti hominem illum in peccatis suis inducari usque ad ultimum, nec aliquam videbaris ejus curam habere: procurabas tamen continue, ut eum curares. Accedebant servi et ancillæ tuæ ad eum, nec quidquam salutis videbantur offerre: immisisti in cor Confessoris hujus virginis sacræ ut eam arctaret; cor autem virgineum accendisti, ut invincibilem te vincere conaretur humiliis lacrymis, ac omnipotentiam tuam ligare quodammodo videretur. Et quis illi hanc accensi cordis præbuit audaciam, nisi tu? Quis ei compassionis fraternæ ignem misit in mentem? Quis conferebat lacrymas illas, tuam clementiam inclinantes? Quis, inquam, alius quam tu? Erigebas sponsam tuam ad te, ut ipsa inclinaret te ad se. Tua haec sunt, Jesu Christe, opera, qui Sanetos tuos ita glorificas. Tu hanc virginem sacram sponsam, ut ostenderes quanti meriti apud te esset, ignoti ei

B hominis, licet concivis et Christiani, periculum ostendisti; cui nullo alio mediante succurrere voluisti, nisi quam prælegeras, sponsa pro illo intercederet apud te. Quis ergo non debet tibi amoris glutino copulari? Vidisti lector, magnas misericordias Dei nostri in peccatore uno, merito hujus virginis liberato. Sed attende majores in duobus quodammodo jam damnatis.

228 Accedit in dicta civitate Senensi illo in tempore, duos famosos malefactores, per Præsidem iustitiae captos, propter maleficiorum suorum enormitatem, morti durissimæ deputari. Positi enī sunt super currus ligati ad palos, et carnifices fornicibus igitur sive tenaculis corpora ipsorum, nunc in uno membro nunc in alio, adiunctionis violentia vulnerabant. Hi nec in carcere, nec postquam inde sunt pro morte illa sustinenda educti, potuerunt per quemquam induci, ut poenitentiam agerent de commissis, nec ad confitendum peccata sacramentaliter cuiquam Sacerdoti: imo, dum secundum morem duebantur per civitatem ad aliorum terrorem, non se commendabant orationibus fidelium, quin potius Deum et Sanctos apertis vocibus blasphemabant: sicque de

D temporalibus pœnis et igne, ad perpetuum ignem ac interminabiles pœnas miserit trahabantur. Porro æterna illa bonitas, quæ neminem vult periire, et quæ non punit his in idipsum, per sacram virginem sponsam suam sibi dilectam cogitavit miseras animas illas de inferni voragine liberare. Contigit enim, diuinæ providentia dispensante, sacram virginem illa die, pro ampliori sua quiete, domum cuiusdam suæ filiæ in Domino ac sociæ accessisse, quæ Alexia dicebatur, et nunc cum ea regnat in caelis. Hujus domus erat sita in una de viis civitatis ejusdem, per quam hujusmodi damnati homines pertransire solebant. Cumque mane illo Alexia tumultuantum turbarum strepitum sentiret ab extra, inox ad fenestram accedens, et de ipsa suspiciens, miseros illos parumper procul est intuita in curribus venientes, qui modo supradicto a carnificibus urebantur. Festinaque accessit ad virginem, dicens: O mater mea, quanta compassio nunc ante ostium domus nostræ? Duo, inquit, viri damnati ad forfices, in curribus transducuntur.

229 Quo auditio, sacra virgo, non curiositate, sed compassione ducta, ad fenestratam prædictam accessit, visisque miseris illis, in ictu quasi oculi retrocessit, et ad orationem configit: vidit enim, sicut mihi secrete confessa est, in circuitu cujuslibet illorum ingentem malignorum spirituum turbationem, qui inentes eorum interius longe plus incendebant, quam carnifices carnem exterius. Quamobrem duplice compassionem commota, ad orationis refugium festina recurrit, per quam Sponsi sui pietatem non minus festinanter urget, ut pereuntibus illis succurreret animabus. Ha, inquit, clementissime Domine, ut quid creaturam tuam, ad imaginem et similitudinem tuam formataam, tuo quoque pretioso sanguine redemptam clementer, ita contemnis, ut supra tantam afflictionem corpoream, tam crudeliter tamque damnabiliter a spiritibus vexentur immundis? Tu latronem illum qui tecum fuerat crucifixus, quamvis digna factis reciperet, tam abundantanter illuminasti, quod Apostolis dubitantibus, ipse te clare confessus est in patibulo, et audire meruit vocem illam, Hodie mecum eris in paradiso: et ut quod hoc, nisi ut ei similibus spem venie largireris! Tu Petrum te negantem non despexit, sed misericorditer respexit: tu Mariam peccatricem non contempsisti, sed ipsam ad te traxisti: tu nee publicanum Matthæum, nec Cananæam, nec principem publicanorum Zacchæum a te repulisti, quin iuno ad te vocasti. Per omnes igitur misericordias tuas te obsecro, ut animabus illis festine succurras. Quid amplius immorer? Traxit violentem trahi, et parentem misericordiae fontem ad misellos illos mirabiliter declinavit: nam concessa est ei gratia, quod in spiritu iret cum eis, et sociavit eos continue usque ad portam civitatis, plorans semper pro eis et orans, ut emollirentur et converterentur corda ipsorum. Quod videntes demones, clare clamabant contra ipsam, dicentes: Nisi desistas, operabimur quod spiritus eorum et non cum eis, vexando faciemus te dæmoniacam. Quibus illa: Quidquid Deus vult, hoc ego volo; non desistam propter hoc ab incepto.

230 Cum autem essent in porta civitatis, apparuit misellis Salvator supermisericors, totus vulneratus, sanguine undique fluente, ipsos ad conversionem invitans, veniamque promittebas; sicque radius divinæ lucis intravit corda illorum, petiveruntque cum magna instantia Sacerdotem, et peccata sua cum contritione non modica sunt confessi. Post quod blasphemias mutaverunt in laudem, semetipsos etiam continue accusantes, et dignos se pœnis illis et majoribus proclamantes, lætantissimi processerunt ad mortem,

*pro eorum*  
*conversione*  
*orat,*

E

*cosque in spli-*  
*ritu comita-*  
*tur,*

*et Latrones*  
*duos impun-*  
*tentes inter*  
*supplicia*  
*conspiciens,*

*et ab ipso*  
*Christo appa-*  
*rente anima-*  
*tos*

A mortem, ac si fuissent ad epulas invitati. Carnificibus autem ipsos urentibus, sicut solebant primitus blasphemare, ita nunc laudes ingeminant Salvatori, seque per illas pœnas ad aeternam gloriam clamitant fiducialiter per venturos, magnamque secum misericordiam fieri mediantibus pœnis illis. Haec dum adstantes considerant, nimio arripiuntur stupore de tanta mutatione; ita ut etiam ipsi carnifex dulcescent in corde, nec audeant addere vulnera, videntes tantam devotionem. Nullus autem neverat unde mutatio haec dexteræ Salvatoris excelsi provenierat, aut quis pro animabus illis tam induratis ad Deum intercessisset. Verum Sacerdos quidam devotus qui eos associabat, ut eos reduceret ab obstinatione tam dura haec omnia postmodum juravit Fratri Thoma Confessori virginis hujus sacrae, qui a dicta Alexia inquirens, invenit quod illa hora, qua virgo sacra suam terminavit orationem, et ad sensus reversa est, illi spiritum emiserunt. Quod et perfectius postea scivit ab ipsa virgine in secreto: quae cuncta super narrata recitavit ei per ordinem, sicut in scriptis fratris Thomæ inveni. Ubi ad hoc adjungitur, quod per aliquot dies post obitum dictorum malefactorum, audita est per socias virgo sacra dicere dum oraret, Gratias tibi, Domine, quia liberasti eos de secundo carcere. Quod eum dictus frater Thomas perceperet, petivit ab ea, quid sibi hoc voluisse. Quæ respondit, illorum latronum animas jam esse in gloria paradisi. Quamvis enim ad purgatorium transivissent cum migraverunt, ipsa tamen impetravit eorum ex toto liberationem.

B 231 Haec forsitan, quoniam invisibiliter sunt, tibi, lector, modica videntur: sed si Augustini et Gregorii scruteris sententias, invenies majus hoc fuisse miraculum, quam si post mortem hi fuissent resuscitati. Et ut verbo utar Gregorii. In resurrectione corporea fuisse caro resuscitata iterum moritura, in hac autem resuscitata est anima in aeternum victura. Item, in resurrectione corporis nullum habet obstaculum divina potentia: in resurrectione vero animæ, propter legem liberi arbitrii datum, obstaculum quodammodo patitur, quoniam ille potest nolle converti: propter quod dicitur, quod conversio peccatoris etiam creationem mundi excedit in ostensione divinae potentiae. Praedicatur, nec immrito, de S. Martino, quod in virtute Trinitatis deificæ, meruit fieri trium mortuorum suscitator magnificus.

C Legitur etiam de S. Nicolao, quod tres innocentes morti addictos, mirabiliter liberavit, et hoc magno praœconio. Quid ergo dicemus de novelli nostra Catharina virgine, quæ duos nocentissimos viros, mortuos quidem in anima et aeternæ morti addictos, quasi ex toto suis precibus, tam subito, tam mirabiliter suscitavit, et ab aeternis incendiis liberavit: Nonne stante sententia supra dicta, quolibet praedicatorum istud est majus et mirabilius? Mihi crede, lector, ego propriis oculis vidi plura mirabilia in diversis corporibus patrata per hanc sacram virginem, sed omnia nihil reputo respectu istius: nimis enim potenter hic egit Altissimi dignitas, nimis largiter myrrham sue gratiae distillavit, ut homines omni nequitia deditos, qui perseveraverunt et perseverabant in suis nequitia usque in finem quodammodo inclusive, nullo amplius inducente nec sperante de salute ipsorum, sic ad se converterit gratiose b, sic emollierit, sic virtute constantiae in poenitendo restituerit finali et gloriosæ salutis.

## ANNOTATA.

a Thomas vocat Andream de Bellantibus (*hoc scilicet familiæ cognomen fuerit*) Naddinus, nomen Patris; narrat deinde reliqua hujus capituli sub compendio

b Aliud hue spectans narrat Frigerius cap. 11 de D nobili juvene Perusino Nicolao Taldo, ad mortem damnato a Senensibus, eo quod argueretur quædam publicum statum concernentia incaute protulisse. Hic cum de injustitia sententiar quereretur, nullaque ratione posset induci, ut sese ad mortem Christiane obvundam despiceret, visitatus in carcere est a Catharina, eo successu, quem juvat ex ipsiusmet verbis, ad Fr. Raymundum scriptis, intelligere. Placuit divinæ voluntati inquit illa, ut visitarem hominem quem novisti: ex quo tantam ille consolationem hausit, ut confessione peracta prompte se ad morientum paraverit, expresseritque promissionem meam, quod in hora supplicii ipsi assistererem pro Dei amore. Solvi fidem: et primo mane, antequam campana pulsaretur, ad carcere progressa; duxi eum ad Missam audiendam, et Eucharistico epulo reficiendum curavi. Tradiderat ipse se tota voluntate in Dei beneficium: timor tamen ei aliquis supererat, ne in ipso mortis articulo, desiceret constantia. Sed vannus hic timor fuit: nam immensa Dei bonitas in animo ejus producebat caritatem tam vehementem, tantumque desiderium subjiciendi sese divino nutui, ut judicia ejus iugi cogitatione revolveret, atque hoc unum obtestaretur, ut apud se manerem: Ita inquietabat, E quietus moriar. Applicabat caput pectori meo: ego autem interea maximum sentiebam gaudium, et odorem suavissimum sanguinis, qui meo sanguini misceri videbatur. Cumque internam formidinis lucetam perspicierem, dicebam ei: Macte animis, frater, cito perveniemus ad nuptias Agni. Discedes hinc tinctus pretioso sanguine filii Dei, in nomine Jesu, quod cave ne ex mente tua deponas: ego vero expectabo te in loco supplicii. Scito igitur, Pater mi et fili carissime, quod eodem momento sublatæ fuerunt ab illo omnes species timoris: et vultus ejus, antea tristis, conversus sit in hilaritatem quandam: qua et dicebat: Unde mihi haec gratia, ut dulcedo animæ meæ præcedere velit meque expectare in loco illo sancto! Ecce quam illuminatus erat intellectus, qui supplicii locum, sanctum appellabat. Deinde addebat, gloriabundus atque exultans: Ibo, ibo: longa est mora omnis, et anni mille esse videntur priusquam veniam ubi me præstolaris. Alia quoque plura simili affectus dulcedine erubebat, quantum a Deo quispiam optare tali in articulo posset. Contuli ergo me ad locum, ibique mansi jugiter coram Deipara Matre et B. Catharina Virgine ac Martyre pro eo orans. Priusquam autem ipse adveniret, inclinavi me et supra truncum extendi collum, eoque situ mansi orans aliquandiu; ac velut alienata a sensibus, unam hanc gratiam postulans a Beata Virgine, ut in ipso exequiæ sententiæ momento plenam ejus animæ divinitus illuminata pacem largiretur. Postquam vero ad sensus redii, sensi animam in eam tanta dulcedine cumulatam, ut quamvis tota area plena esset innumerabili populo, neminem timere omnino consiperem, adeo me afficerat suavis promissio gratiae impetratae quam postularam. Posthaec comparuit in loco reus, mitis ut agnus, meque conspecta suaviter reniens, oravit ut signum sanctæ Crucis supra se formarem. Quo facto dixi: Festina ad nuptias, frater carissime: et tu cito pervenies ad vitam aeternam. Tunc singulari cum manuetudine inclinavit sese, et ego collum ejus discoperui, meque ad ipsum inclinans suggesti memoriam sanguinis Agni immaculati. Os ejus alia non proferebat verba, quam dulce Jesu nomen et Catharinæ: inter quæ recepi manibus caput, cuius oculos bonitas divina claudebat, extremumque hoc verbum audiabatur, Placet. Eodem momento conspexi sacram Servatoris nostri humanitatem, præ sole fulgidam, interim dum sanguinem fluentem colligo, inflammatum

Epistola  
Sanctæ de  
conversione  
Nicolai  
Tuldi.

pieque mor-  
tuos

ex purgatorio  
liberat

miraculo præ  
mortuorum  
suscitatione  
astimando.

b

A tum ab incenso desiderio, quod latebat in anima, et igne caritatis depurgatum. Hunc ubi collegi eodem modo quo ejus collegeram desideria; anima ejus pervenit ad manus Salvatoris, qui eam collocavit intra plagam lateris, misericordiae plenam; satis declarans quod eum reciperet ex pura gratia absque ullo priorum demeritorum respectu. . . . . *Auima mea pacem habuit, statim atque ejus animam in pace collocatam vidi: et sanguis sic fusi odore perfusa, permettere nolui ut quod ex ea vesti meae adhæserat ablueretur.* *Hactenus ipsa Catharina: succinctus eadem inseruntur Vita a Fr. Thoma abbreviata opus Mombritium qui se præsente rem gestam ait, nosque juvenis nouen docet; et addit quod anima meritis et orationibus ejusdem Virginis visibiliter evolavit ad coelum. Frigerias, citato nescio quo Fr. Thoma, fortassis Priori Virginis Confessario dicit: quod cum Nicolai caput manibus Virgo teneret, oculos quoque in cœlum diu fixos tenuit, nec palpebris quidem tantillim connivens, cum admiratione magna circumstantium; et tunc vidit Jesum Christum, qui (ut ipsa explicat prolixioribus quam hic referre integre libuit verbis) eundem introducebat in regnum suum.*

B

## CAPUT X.

*Aliæ singulares peccatorum conversiones.*

**A**lind quoque singulare conversionis donum impetravit a Domino, pro quodam qui adhuc superest quod non puto silendum. Erat in civitate praedicta Senensi quidam Franciscus de Tholomeis, qui vivit adhuc; hic cum uxore sua quæ Rabes dicebatur, plures utrinque sexus genuerat filios; quorum primogenitus Jacobus vocatus; nimis scelerate vivebat. Fastu enim hujus seenli turgidus, et crudelitatis veneno repletus, jam duos propriis manibus occiderat homines adhuc juvenis, criminumque suorum immanitate ab omnibus ipsum noscentibus timebatur. Nulla ei cura erat de Deo, nullus timor: absque fratre quocunque ducebatur quotidie de malo in pejus, habebatque sororem Ginocciam nomine, que totaliter huic seculo dedita, licet corpore virgo esset, magis ex erubescencia hominum quam ex Dei timore, omnium vanitatum opera exercebat, in corporis proprii cultu et ornatu nimis excessivo. Horum genitrix Rabes prænominata, timore Dei compuncta, damnationem metuens filiorum, virginem sacram adiit, et supplicavit, quatenus cum duabus filiabus suis, sed singularius cum Ginoccia, dignaretur loqui parumper de pertinentibus ad salutem. Quod illa, omnium animarum zelatrix, annuit libentissime, diligentissimeque perfecit: nam orationibus et monitionibus ejus taliter formatus est Christus in mente Ginocciae quod cunctis spretis vanitatibus seculi, capillis capitib; in quibus gloriabatur ex toto præcisis, habituque Sororum de penitentia B. Dominici devotissime sumpto, totum tempus quo supervixit, sicut mihi patentissime constitit, in meditationibus et sanctis orationibus occupavit, asperrimas etiam poenitentias faciendo; de quarum excessu ego quandoque ipsam redargui. Hanc secuta est Francisca ejus soror germana in omnibus: habituque poenitentiae simul sumpto, delectabile nimis erat vide, qualiter illæ duæ sorores, quæ paulo prius tam ardenter vanitates hujus seculi diligebant, tam constanter tamque perfecte ipsum seculum cum proprio corpore contemnebant.

233 Porro in eodem conversionis principio, Jacobus supradictus, qui pro tunc in civitate non erat, hæc audiens, furibundus ad civitatem revertebatur cum quodam suo germano minoris ætatis communionis, magnas eructans ex superbia stomacho,

detracturumque se habitum quem soror induerat, ac D ipsam extra civitatem, ad locum ubi habitabat ipse, ducturum se promittebat, ut neminem audire posset, quæ ad talia ipsam induceret. Cui respondit germanus puer, motus a cœlo empyreo: Vere, Jacobe, si tu veneris Senas, tu etiam converteris, et confiteberis peccata tua. Maledixit ille puer nimis atrociter, asserens se potius occisurum has atque illos Fratres et Presbyteros, quam quod unquam vellet alicui confiteri. Replicabat puer prophetiam veridicam, illeque maledictiones et contumaciam ingeminabat, sive perverterunt ad civitatem. Intravitque Jacobus furib; inventus paternam domum, horribiliaque se facturum denuntiat, nisi soror habitum illum deponat, ac secum eat. Nec ista sanctam virginem latent. Rabes autem genitrix compescit filium, ut saltem sequentem die expectet. Mane igitur facto, mittit pro Fratre Thoma confessore virginis: qui assumpto Fratre Bartholomæo Dominici, quasi nutu Dei accessit ad domum ubi erat Jacobus, ipsumque alloquitur: sed nihil videtur posse proficere. Porro sancta virgo, sciens haec omnia, non ab homine, sed a Domino, illa hora pro conversione Jacobi instando orabat. Quid plura? Illa orante, tetigit Dominus cor Jacobi: et alloquente ipsum Fr. Bartholomæo supradicto, quem Frater Thomas nutu Dei (ut dixi) duxerat socium, quod Fratri Thomæ negaverat induratus, ex toto concessit. Nam non modo sorori assensit ut Domino serviret, sed et ipse humiliatus, cum non parvo cordis dolore peccata sua confessus est: et, ut modo loquendi utar, sacrae virginis usitato, totum virus quod in mente habuit, evomuit, etiam quedam peccata quæ numquam alieni voluerat confiteri: factusque agnus de lupo, et catus de leone, in brevi temporis spatio admirationem dat cunctis noscentibus eum. Stupet Rabes genitrix ejus, congratulantur sorores, Deumque laudat tota familia: Fratres autem Bartholomæus et Thomas exultant in Domino, festinique properant, ut sacrae virginis denuntient quod est gestum.

ad confessio-  
nem,  
Equod factum  
illa absens  
enuntiavit,

234 Porro illa, quæ cuncta in spiritu viderat, et hanc a Domino gratiam impetraverat, adhuc erat in raptu, needum ad sensus corporeos ex æterni Spousi amplexibus reversa. Mox autem ut reversa est, antequam dicti Fratres intrarent camierulanum, dixit sociæ suæ: Laudes habemus referre Creatori, quia Jacobus de Tholomæis, qui catenis detinebatur diaboli, isto mane liberatus est, et Fratri Bartholomæo confessus est omnia peccata sua. Illis vero ingredientibus, et cuio laetitia hoc idem narrantibus, respondit socia ejus: Modo dicebat ipsa mili, quæ modo dicitis. At virgo Domini cum omni maturitate dixit ad eos: Laudes et gratias debemus, Patres mei, nostro reddere Salvatori, qui numquam sprevit orationes servorum suorum; et desiderium, quod ipsem inspirat, adimplerat. Putavit hostis antiquus auferre nobis ovicnlam nostram, et Pater misericordiarum abstulit ei suam. Credidit retrahere a Christo Ginocciam, et perdidit Jacobum quem tenebat. Sic semper ei accidit, cum caput erigit contra electos Dei: non enim est possibile, de manu Jesu Christi rapi oviculas quas elegit, prout ipse in Evangelio *Joa. 10, 28* dicit. Attende, lector, quod Ginoccia saepius nominata, cum asperrima poenitentia, orationibus et meditationibus intenta, perseveravit in Dei servitio usque ad mortem; et longam corporis infirmitatem patientissime et lætantissime ferens, cum indicibili gudio migravit ad Dominum. In omnibus autem supra dictis Francisca soror ejus est eam secuta, quæ parvo post eam tempore supervixit: et inter dolores corporis semper ridens, cum jucundo risu migravit a corpore. Rursum Matthæus, primo nominatus, post Jacobum, seculum ex toto relinquens, et subsecutu emulatiorum constantiu product

Duas puellas  
a vanitate ad  
religiosum ri-  
tum inducit,et fratrem  
illorum

Ordinem

A Ordinem Prædicatorum intravit, ubi adhuc devote ac religiose vivit. Jacobus vero sæpius nominatus, licet in communis statu matrimonii vivat, nūnquam tamen ad consuetu[m] mala reversus, pacificum et mansuetum se omnibus exhibet. Hæc autem omnia operatus est unus atque idem spiritus, per sponsam suam Catharinam, dividens et præbens se singulis, pro quibus ipsa orabat.

235 Ceterum ut magis hoc pateat, rem narro nimis mirabilem, cujus solus testis fui: sed ecce coram Deo, quia non mentior, cujus tamen rei effectus publicus fuit. Erat quidam in civitate Senensi prædicta vir admodum famosus inter seculo deditos; carnis prudentia, quæ Deo non subditur, plenus; vocatus Nantes sive Vannes. Ille juxta patriæ illius abusum, inimicitias seu guerras particulares tenebat seu exercebat contra diversos, occulte semper illis parando insidias, et fingens se longius ire. Verum quia in quibusdam ex illis guerris intervenerant etiam homicidia, auctores criminum custodiebant se diligenter ab isto Nanne, plus quam ab aliis, quia noverant astutiam ejus. Frequenterque mediatores posuerant, ut inducerent ipsum ad pacem; sed ille in dolo semper cum omnibus respondebat, se de illo

B negotio non curare, nec per ipsum stare quin fieret pax; ipse tamen solus pacem impediens, ut vindictam posset facere ad votum. Hæc audiens virgo sacra, ut tantum malum extingueret, cupiebat ei loqui: sed ille ita eam fugiebat, sicut sceleris serpens fugere incantantem. Tandem quidam sanctus vir, scilicet Fr. Gulielmus de Anglia, ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini, taliter locutus est ei, quod promisit sibi, se venturum ad virginem, et ipsam auditurum: sed noluit promittere, se quidquam de his quæ moneret, facturum. Servavit igitur promissum, et venit ad virginis domum, bona qua ego illuc advenieram, sed ipsam nequam invenieram: iverat enim ad procurandam quicquidam animalium salutem. Me autem expectante, affuit nuntius, qui diceret Nannem adesse, quæreantem loqui virginis. Quod ego laetus percipiens, quia noveram desiderium virginis circa hoc; concitus descendit ad eum, notificavi absentiam ejus, et monui ut non tæderet ipsam expectare paulisper: sique introduxi eum in cellulam pœnitentiarum Jesu Christi ancillæ, ut patientius expectaret. Ille vero post parvum temporis spatium attardiatus, dixit: Ego promisi Fratri Gulielmo quod huc venirem, et dominam hanc audiarem, ex quo abest, et in multis oculatus stare non possum, supplico ut excusat me ei, quoniam habeo quampluribus intendere.

236 Videns haec ego, et dolens de virginis absentiâ, cœpi ei loqui de materia pacis jam dictæ. At ille inquit: Videte: vobis qui estis Sacerdos et religiosus, vel huic religiosæ dominæ de qua magnam famam sanctitatis adivi, mentiri non debeo: veritatem dicam, sed nihil intendo facere circa haec de volito vestro. Verum est quod ego sum qui pacem illam et illam impedio, sed ab aliis me occulto: et si ego solus consentire, totum esset sotipotum. Sed ego nullo modo consentire intendo, nec oportet mihi super hoc prædicare, quia nūnquam consentiam; sufficiat vobis quod aperui nunc quod aliis occulavi, non molestetis me amplius. Cumq[ue] vellem replicare, illeque recusaret audire; disponente Domino, afflit virgo sancta, rediens de simili opere. Quam cum vidissemus, ille contristatus est, ego laetus: ipsa vero terrenum hominem celesti caritate salutans, consedit, et petivit de causa sui adventus. Qui cuncta, quæ dixerat mihi singulariter, repetivit; et ultimam negativam. Virgo autem sacra cœpit ei periculum ejus ostendere, et undique ipsum urgere, pungendo pariter et ungendo: sed ille, more aspidis

surdæ, aures cordis claudebat ex toto. Quod cernens sapientissima virgo, cœpit intra semetipsam orare, divinumque auxilium implorare. Hæc dum perpendisset, ad illum me verti: et sperans de cœlo succursum, posui et tenui eum in verbis. Quid pluram post parvam morulam dixit: Jam nolo ita esse rusticus, ut omnia vobis negem, ego volo recedere. Ego habeo quatuor guerras: de una illa tali facite quidquid vultis. Quo dicto, surgebat ut recederet: Surgendo autem dixit: O Deus mens, quantam consolationem ego in mente sentio de verbo quod dixi pro pace! et subjunxit: Ha! Domine Deus, quæ virtus est quæ me trahit et tenet? non possum abiare nec aliquid denegare. O quis me arcat? o quis me tenet? Hæc dicens, prorupit in lacrymas. Victum me fateor, inquit, nec respirare valeo. Et flexis genibus, flens dicebat: Faciam, virgo sanctissima, quidquid jubetis, non modo de istis, sed et de aliis quibuscumque. Cerno quod diabolus me tenuit catenatum; volo facere quidquid consultis. Consulte animæ meæ, qualiter de manibus diaboli liberetur.

ACCT. RAY-MUNDO CONFESS.

ipsa orante mirabiliter respicit,

237 Ad hæc sacra virgo, quæ orando intraverat jam in consuetum mentis excessum, reducta est ad sensus exteriorum, et gratias agens Domino: Modo, inquit, frater dilecte, perpendisti de periculo tuo ex misericordia Salvatoris? Locta sum tibi, et contempsisti: locuta sum Domino et non sprevit orationem meam. Pœnitentiam igitur age de peccatis tuis, ne repentina super te veniat tribulatio. Quid amplius immoror? Cum magna contritione confessus est mihi cuncta peccata sua: eum omnibus hostibus per manum virginis pacem fecit; et cum Altissimo, quem offendit longis temporibus, se reconciliavit juxta consilium meum. Sed post confessionem per paucos dies a civitatis Præside capitur, arcta que custodiæ deputatur; insonuitque vox quod debebat decapitari. Quod ego percipiens, inœstus accessi ad virginem: Ecce, inquam, dum hic diabolo deservivit, nihil adversi passus est: cum autem ad Dominum conversus est, fremit contra eum cœlum et terra. Timeo, mater mea, quia novella est plantula, ne hac tempestate frangatur ex toto, et in desperationem labatur. Ora, obsecro, pro eo ad Dominum, ut quem tuis orationibus liberasti, eisdem ipsum protegas ab adversis. Tunc ipsa: Ut quid, inquit, ita tristamini de eo, de quo potius deberetis exultare? Nunc certus factus estis quod avertit ei Dominus pœnam aeternam, ex quo affligit eum pœna temporalis. Prius juxta Salvatoris sententiam, mundus diligebat quod suum erat: cum autem de mundo egressus est, mundus incepit eum odire: prius Dominus servabat ei pœnam aeternam, nunc aeternam misericorditer in temporalem comunitavit. De desperatione vero non dubitetis, quoniam ille qui liberavit eum de inferno, eruet eum de praesenti periculo.

et confessione peracta,

E

varia incommoda tempora patitur,

238 Et sicut dixit, ita factum est: qui post non multos dies liberatus est de carcere illo, quamvis in temporalibus sustinuerit non parvam jaeturam: de quo sancta virgo gaudebat, dicens: Venenum, quo inficiebatur, abstulit ei Dominus. Et tandem preventibus tribulationibus, et ipsius devotione crescente, palatium pulcherrimum quod habebat extra civitatem milliario secundo, ipsi sacra virgini donavit per publicum instrumentum, ut ibi construeret monasterium dominarum. Quod ipsa, de speciali licentia atque auctoritate felicis recordationis Gregorii, hujus nominis Papæ undrecimi, fundare cœpit et aedificare, imposuitque ei nomen, Sancta Maria Regina Angelorum, me præsente cum filiis et filiabus suis. Commissarius autem præfati Pontificis summum, fuit Frater Joannes, Abbas monasterii sancti Anthimi, diœcesis (ut puto) Clusinæ, Ordinis S. et suam dominum Virginem donat vertendam in monasterium.

alter inimicitias pertinaciter fortens,

tandemque persuasus ire ad Catharinam,

sed protestans se ei non pariturn,

A Gulielmi. Hanc dexteræ suæ mutationem fecit Altissimus, per hanc sacram virginem, me teste, qui per plures annos fui Confessor dicti Nannis, et scio quod pro majori parte vitam suam correxit, saltem pro illo tempore quo fui cum eo.

239 Super hæc autem, si velim conversiones omnium malorum, profectum et augmentum bonorum sive bene dispositorum, roborationem infirmorum, consolationes desolatorum sive tribulatorum, admonitiones spirituum periculorum, quas vel quæ per hanc venerabilem virginem et sponsam suam mirabiliter operatus est Dominus, recitare, plures et grandes conficiendi sunt libri. Quis enim narrare sufficiat, quot sceleratos de fancibus inferni subtraxerit? quot obstinatos ad sui cognitionem reduxerit? quot seculo deditos, ad ejus contemptum adduxerit? quot temptationibus diversis tentatos, suis orationibus pariter et doctrinis de laqueo diaboli liberarit? quot rursum de cœlo vocatos, per viam virtutum direxerit? quot etiam in proposito sancto fundatos, ad servanda charismata meliora promoverit? quot iterum de peccatorum voragine liberatos, ac per viam veritatis suis laboribus et orationibus quasi propriis humeris deportatos, ad æternæ vitae finem usque deduxerit?

B Ut enim verbis utar Hieronymi, Paulam sanctissimam commendantis: Si omnia corporis mei membra verterentur in linguas, non sufficerent enarrare fructum animarum, quem hæc planta virginea, per Patrem coelestem plantata, produxit. Vidi ego quandoque mille vel eo amplius utriusque sexus homines, sinul de montanis et aliis regionibus comitatus Senensis, ad eam videntiam et andiendam, tuba vocante invisibili, concurresse: qui et quæ non modo ad verbum ejus, sed ad ejus aspectum, mox de suis compungebantur criminibus, flentes ac lugentes sua peccata: currebant ad Confessores, quorum unus ego fui: et cum tanta contritione confitebantur, quod nulli poterat esse dubium, quin magna copia gratiæ in eorum cordibus esset ex alto diffusa. Nec fuit semel tantum vel bis hoc, sed frequenter valde.

C 240 Propter quam causam felicis memoriae Dominus Gregorius, supradictus Papa undecimus, tanto animarum fructu exhilaratus pariter et delectatus, inibi et duobus sociis meis concessit per Apostolicas litteras, quatenus omnes venientes ad eam et confiteri volentes, possemus absolvere tantum, quantum poterant prælati Diocesani. Porro novit illa veritas, quæ nec fallit nec fallitur, quod plures venerunt ad nos erimini, et gravibus vitiis onerati, qui vel numquam fuerant confessi, vel numquam debito modo Pœnitentiæ Sacramentum percepérant. Stabamus, tam ego quām socii, jejunī frequenter usque ad vesperas, nec sufficere poteramus audire confiteri volentes. Et ut meum fatear imperfectum, et virginis hujus sacræ profectum, tanta erat pressura volentium confiteri, quod plures gravatus sum et attaediatus præ laboribus excessivis. Ipsa vero sine intermissione orabat, et sicut victrix capta præda in Domino exultabat überius, jubens ceteris filiis et filiabus, ut ministrarent nobis qui habebamus rete, quod ipsa miserat in capturam. Non est fas exprimere calamo plenitudinem gaudii mentis ejus, sed uerum etiam signa lætitiae ejus; quæ nos ita lætificabat interius, quod etiam memoriam cuiuscumque tristitiae perdebamus. Hæc de mirabilibus, quæ per hanc sacram virginem fuit omnipotens Dominus operatus circa salutem animarum, sint dicta; prolixa forsitan taedioso lectori, sed nimis breviter mihi et operibus patratis per eam, quorum plurima omittuntur. Nunc autem ad ea quæ patrata sunt circa salutem corporum, transire decebat. Sed quia prolixe satis extendit se materia spiritualis, ne præsens ca-

pitalum nimis extendatur, finem accipiat in hoc D puncto.

## CAPUT XI.

*Miracula juvandis corporibus impensa.*

R em narro, dilectissime lector, nostris stupendani temporibus, sed tamen valde facilem illi apud quem nulla impossibilitas reperitur. Lapa siquidem, hujus sacræ virginis genitrix, de qua superius frequenter facta est mentio, licet (sicut in principio dictum est) fuerit semina magnæ simplicitatis et innocentiae, non fuit tamen illo tempore de invisibilibus bonis multum vel affecta vel informata: quamobrem transitus ex hac vita ei erat nimis odibilis, prout res gesta, narranda inferius, demonstrabit. Contigit enim eam post obitum viri gravari languore corporeo, languorque de die in diem augeri videbatur: quod attendens virgo Deo dicata, suum ad consuetum cucurrit orationis refugium, Dominumque interpellavit precibus assiduis, ut illi quæ se peperit et nutritivit, succurrere cum salutis remedio dignaretur. Cui tandem cœlitus est responsum, quod saluti ejus consulebatur, si tempore illo de corpore migraret, antequam videret illa quæ superventura erant adversa. His auditis et intellectis, virgo Lapam adiit genitricem, ipsam dulcibus exhortationibus admonebat, ut si Dominus eam ad se vocare disponeret, ejus voluntati se absque tristitia conformaret. Quod illa, visibilium amore nimium implicata, horrens et fugiens, filiam precatur, ut pro salute corporea instaret ad Dominum, nec de morte sibi quomodolibet loqueretur.